[bookmark: _GoBack][image: Грачевский МР (герб) на снопе]ПРОЕКТ

	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГРАЧЕВСКИЙ  РАЙОН ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

__________№______
с.Грачевка

Об утверждении Положения о порядке проведения
антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных
правовых актов и проектов муниципальных нормативных
правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования Грачевский район Оренбургской области

    В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", от 17.07.2009 № 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", постановлением Правительства Российской Федерации от 26.06.2010 №96 "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", Законом Оренбургской области от 15.09.2008 № 2369/497-IV-ОЗ "О противодействии коррупции в Оренбургской области", руководствуясь Уставом муниципального образования Грачевский район Оренбургской области, Совет депутатов муниципального образования Грачевский район Оренбургской области РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о порядке проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования Грачевский район Оренбургской области  согласно приложению.
         2. Признать утратившими силу решения Совета депутатов муниципального образования Грачевский район Оренбургской области:
- от 14.10.2011 №80-рс «Об утверждении Положения о проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов муниципального образования Грачевский район Оренбургской области»,
-  от 29.11.2019  №285-рс  «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования Грачевский район Оренбургской области от 14.10.2011 №80-рс».
         3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по  местному самоуправлению и правотворчеству.
         4. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования.

Председатель                                                                               Глава района
Совета депутатов
_____________                                                                           _____________
Н. С. Кирьяков                                                                           Д.В. Филатов

Разослано: Председателю Совета депутатов муниципального образования Грачевский район, депутатам Совета депутатов муниципального образования Грачевский район, главе района, председателю Счетной палаты, отделу организационно-правовой и кадровой работы, Терновых Ю.Е., Мироновой С.И., Палухиной Е.А.,Бахметьевой С.В., Бахаревой О.А, Матыцину В.В., Михайловских О.В.,  в прокуратуру Грачевского района, Унщиковой О.А., Гревцовой Н.В., Спиридонову С.В. Трифоновой Е.В..

	Приложение
к решению Совета депутатов
от ____________№_______

[bookmark: Par51]

[bookmark: P50]Положение
о порядке проведения антикоррупционной экспертизы
муниципальных нормативных правовых актов и проектов
муниципальных нормативных правовых актов органов местного
самоуправления муниципального образования  Грачевский район Оренбургской области (далее- Положение)

1. Общие положения

      1.1. Настоящее Положение определяет общий порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования Грачевский район Оренбургской области (далее - органов местного самоуправления).
1.2. Основной задачей проведения антикоррупционной экспертизы является выявление при подготовке и принятии муниципальных нормативных правовых актов коррупциогенных факторов и их последующее устранение.
1.3. Обязательной антикоррупционной экспертизе подлежат все проекты муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления.
1.4. Антикоррупционной экспертизе подлежат принятые органами местного самоуправления муниципальные нормативные правовые акты и проекты муниципальных нормативных правовых актов при их правовой экспертизе и мониторинге их применения.
1.5. В соответствии с настоящим Положением антикоррупционной экспертизе подлежат муниципальные нормативные правовые акты и проекты муниципальных нормативных правовых актов:
- Совета депутатов муниципального образования Грачевский район Оренбургской области;
- Администрации муниципального образования Грачевский район Оренбургской области.
1.6. Муниципальные нормативные правовые акты, проекты муниципальных нормативных правовых актов по вопросам, предусмотренным пунктами 1 - 3 ч. 2 ст. 3 Федерального закона от 17.09.2009 № 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", подлежат направлению на бумажном и/или электронном носителях в органы прокуратуры для проведения антикоррупционной экспертизы.
1.7. Рассмотрение актов прокурорского реагирования по результатам антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, проектов муниципальных правовых актов осуществляется в порядке, предусмотренном действующим законодательством.
1.8. Антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных правовых актов, проектов муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления проводится согласно Методике проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 №96 "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов".
1.9. Антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных правовых актов, проектов муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления осуществляется специалистами отдела организационно-правовой и кадровой работы администрации  муниципального образования Грачевский район Оренбургской области (далее - уполномоченные лица на проведение антикоррупционной экспертизы).

2. Проведение антикоррупционной экспертизы проектов
муниципальных нормативных правовых актов

2.1. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов осуществляется в форме анализа норм проекта нормативного правового акта на наличие коррупциогенных факторов.
2.2. Проекты муниципальных нормативных правовых актов, разработанные должностными лицами органов местного самоуправления (далее - разработчики проекта), согласованные с соответствующими руководителями и заинтересованными лицами, направляются разработчиками проектов для проведения антикоррупционной экспертизы.
[bookmark: P76]2.3. Срок проведения антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов, не должен превышать пяти рабочих дней со дня поступления проектов муниципальных нормативных правовых актов уполномоченному лицу на проведение антикоррупционной экспертизы. В случае проведения антикоррупционной экспертизы наиболее объемных и сложных проектов муниципальных нормативных правовых актов срок может быть увеличен до десяти рабочих дней.
2.4. В случае выявления в проекте муниципального нормативного правового акта коррупциогенных факторов уполномоченным лицом на проведение антикоррупционной экспертизы оформляется заключение по результатам проведения антикоррупционной экспертизы согласно приложению.
2.5. Результаты антикоррупционной экспертизы подлежат обязательному рассмотрению разработчиком проекта.
Разработчик проекта в течение пяти рабочих дней со дня получения заключения, обязан рассмотреть его и принять меры по устранению коррупциогенных факторов и повторно представить уполномоченному лицу на проведение антикоррупционной экспертизы проект муниципального нормативного правового акта на антикоррупционную экспертизу.
2.6. В случае несогласия разработчика проекта с результатами антикоррупционной экспертизы, к проекту муниципального нормативного правового акта им составляется пояснительная записка с указанием причин несогласия.
[bookmark: P81]2.7. По результатам рассмотрения заключения антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта разработчик осуществляет его соответствующую доработку в течение 3 рабочих дней или направляет мотивированный отказ в осуществлении доработки проекта нормативного правового акта.
2.8. По завершении доработки проекта данного акта он подлежит повторной антикоррупционной экспертизе.

3. Проведение антикоррупционной экспертизы действующих
муниципальных нормативных правовых актов

3.1. Должностные лица органов местного самоуправления, их структурных подразделений, при мониторинге применения действующих муниципальных нормативных правовых актов в соответствии со своей компетенцией осуществляют их проверку с целью выявления в них коррупциогенных факторов.
3.2. В случае выявления в муниципальном нормативном правовом акте коррупциогенных факторов, должностные лица органов местного самоуправления, их структурных подразделений, направляют указанный нормативный правовой акт уполномоченному лицу на проведение антикоррупционной экспертизы.
3.3. Антикоррупционная экспертиза муниципального нормативного правового акта проводится специалистом в сроки, определенные в п. 2.3 настоящего Положения.
3.4. В случае выявления в муниципальном нормативном правовом акте коррупциогенных факторов по результатам проведения антикоррупционной экспертизы уполномоченным лицом на проведение антикоррупционной экспертизы оформляется заключение.
При отсутствии в тексте муниципального нормативного правового акта выявленных в результате проведения антикоррупционной экспертизы коррупциогенных факторов заключение не составляется.
3.5. Заключение антикоррупционной экспертизы подлежит обязательному рассмотрению должностными лицами, направившими нормативный правовой акт, уполномоченному лицу для проведения антикоррупционной экспертизы.
3.6. При наличии в муниципальном нормативном правовом акте коррупциогенных факторов, должностными лицами органов местного самоуправления, в течение 10 рабочих дней осуществляется подготовка проекта муниципального нормативного правового акта, устраняющего выявленные коррупциогенные факторы.
3.7. В случае наличия разногласий, возникающих при оценке коррупциогенных факторов, указанных в заключении по результатам проведения антикоррупционной экспертизы действующего муниципального нормативного правового акта, применяется порядок, предусмотренный п. 2.7 настоящего Положения.

4. Независимая антикоррупционная экспертиза нормативных
правовых актов и проектов нормативных правовых актов

4.1. Институты гражданского общества и граждане могут в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами Российской Федерации, за счет собственных средств проводить независимую антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов.
4.2. Независимая антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и их проектов проводится юридическими и физическими лицами, аккредитованными Министерством юстиции Российской Федерации в качестве независимых экспертов по проведению независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов.
4.3. Объектами независимой антикоррупционной экспертизы являются официально опубликованные нормативные правовые акты или проекты нормативных правовых актов.
4.4. В целях обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов, разработчик нормативного правового акта до представления проекта нормативного правового акта уполномоченному лицу на проведение антикоррупционной экспертизы, обеспечивает его размещение на официальном сайте администрации муниципального образования Грачевский район Оренбургской области в разделе "Противодействие коррупции" во     вкладке " Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов" с указанием адреса электронной почты, предназначенной для получения заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы, дата начала и окончания приема заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы.
Срок, на который проект нормативного правового акта размещается в сети "Интернет", не может составлять менее семи дней.
4.5. В заключении по результатам независимой антикоррупционной экспертизы должны быть указаны выявленные в нормативном правовом акте или в проекте нормативного правового акта коррупциогенные факторы и предложены способы их устранения.
4.6. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению в тридцатидневный срок со дня его получения.
По результатам рассмотрения гражданину или организации, проводившим независимую экспертизу, направляется мотивированный ответ, за исключением случаев, когда в заключении отсутствует предложение о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов.

Приложение
к Положению
о порядке проведения
антикоррупционной экспертизы
муниципальных нормативных правовых
актов и проектов муниципальных
нормативных правовых актов
органов местного самоуправления
муниципального образования
Грачевский район
Оренбургской области

Форма

[bookmark: P126]ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам проведения
антикоррупционной экспертизы
___________________________________________
(указывается наименование нормативного
правового акта/ проекта
нормативного правового акта)

    В   соответствии  с  Федеральным  законом  от  17.07.2009  № 172-ФЗ   "Об
антикоррупционной   экспертизе   нормативных   правовых  актов  и  проектов
нормативных    правовых    актов"    и    согласно           методике   проведения
антикоррупционной   экспертизы   нормативных   правовых  актов  и  проектов
нормативных   правовых  актов,  утвержденной  Постановлением  Правительства Российской  Федерации  от 26.02.2010 № 96, главным специалистом отдела организационно-правовой  и  кадровой работы  администрации муниципального образования Грачевский   район   Оренбургской   области  проведена  антикоррупционная экспертиза
____________________________________________________________________________________________________________________________________,
     (нормативного правового акта/проекта нормативного правового акта)

Вариант 1:
     В представленном __________________________________________________________________
                                                (сокращение)
коррупциогенные факторы не выявлены.

Вариант 2:
    В представленном __________________________________________________________________
                                                        (сокращение)
выявлены коррупциогенные факторы.
    В целях устранения выявленных коррупциогенных факторов предлагается
____________________________________________________________________________________________________________________________________.
    (указывается  способ  устранения коррупциогенных факторов - разработать
проект  нормативного  правового  акта об отмене либо о внесении изменений в действующий  нормативный  правовой  акт  или доработать проект нормативного правового акта с устранением положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции)
______________
    (дата)
________________________ ______________ ___________________________
(наименование должности)   (подпись)                                      (расшифровка подписи)

image1.png
o